
recua”.
Nos termos do § 4º, do art. 112, da Lei Orgânica do Município,
a venda aos proprietários de imóveis lindeiros de áreas ur-
banas remanescentes de modificação de alinhamento depen-
derá de licitação no caso de existir mais de um imóvel confi-
nante com proprietários diversos, salvo na hipótese de assistir
a um deles o direito de investidura.
Segundo informações do Executivo (fls. 06) tais áreas corres-
pondem a remanescentes contíguos não utilizados nos melho-
ramentos públicos realizados no local e cujas áreas somadas
não são aproveitadas isoladamente para edificação, razão pela
qual somos,
PELA LEGALIDADE

Sala da Comissão de Constituição e Justiça, 11/5/05
Celso Jatene Presidente (contrário)
Jooji Hato Relator
Aurélio Miguel (contrário)
Carlos A. Bezerra Jr. (contrário)
Gilson Barreto (contrário)
José Américo
Russomanno (contrário)
Soninha (contrário)

SECRETARIA DA CÂMARA

MESA DA CÂMARA
ATO 892/05

Prorroga o prazo de funcionamento do Grupo de Trabalho Es-
pecial para realizar a Consolidação da Legislação Municipal,
por mais 90 (noventa) dias.

CONSIDERANDO a necessidade de maior prazo para dar conti-
nuidade aos trabalhos do Grupo de Trabalho de Consolidação
das Leis Municipais, efetuando revisões de temas já consoli-
dados e desenvolvendo os temas restantes,

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias o prazo
mencionado no art. 4º do Ato nº 870/05, da Mesa da Câmara
Municipal de São Paulo, para funcionamento do Grupo de Tra-
balho Especial para realizar a Consolidação da Legislação Mu-
nicipal.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Ato cor-
rerão por conta das dotações orçamentárias próprias, suple-
mentadas, se necessário.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.
São Paulo, 22 de junho de 2005.

DECISÃO DE MESA
1° TERMO DE ADITAMENTO PARA RETI-RATIFICAÇÃO DO
CONTRATO N° 05/05 Proc. 317/03
À vista das informações constantes do presente, a MESA AU-
TORIZA o 1° Termo de Aditamento ao Contrato n° 5/2005,
com a empresa PANIFICADORA PALMA DE OURO DO CENTRO
LTDA., reti-ratificando a vigência por três meses a partir de
31.05.05, para fornecimento de pães à Edilidade; devolvendo
as 05 (cinco) vias, devidamente assinadas.

6° TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N° 15/01 PROC.
989/2004
À vista das informações constantes do presente, a MESA AU-
TORIZA:
1- 6° Termo de Aditamento ao Contrato 15/2001, com a COM-
PANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE
SÃO PAULO PRODAM, visando a prorrogação pelo período de
até 03 (três) meses, a partir de 30/06/05, para a prestação de
serviços de desenvolvimento, hospedagem e manutenção do
portal da Câmara Municipal de São Paulo na Internet; devol-
vendo as 05 (cinco) vias devidamente assinadas.
2- Emissão da Nota de Empenho, após verificação da regulari-
dade da empresa junto aos órgãos competentes.

2° TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N° 21/2004
PROC. 1376/2003
À vista das informações constantes do presente, a MESA AU-
TORIZA:
1- a elaboração do 2° Termo de Aditamento ao Contrato
21/2004, com a empresa LEÔNIDAS E SOUZA FARIA ME., vi-
sando a prorrogação pelo período de até 03 (três) meses, a
partir de 23/06/05, para a confecção e preenchimento de Di-
ploma de Gratidão da Cidade de São Paulo, Diploma de Reco-
nhecimento e Título de Cidadão Paulistano, com fornecimento
de material; devolvendo as 05 (cinco) vias devidamente assi-
nadas.
2- Emissão da Nota de Empenho, após verificação da regulari-
dade da empresa junto aos órgãos competentes.

9° TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO N° 05/1998
PROC. 1385/2002
À vista dos elementos constantes do presente, a MESA AUTO-
RIZA:
1- O 9° Termo de Aditamento ao Contrato 05/1998, a ser fir-
mado com a empresa TELECOMUNICAÇÕES DE SÃO PAULO
S/A, pelo prazo de 14 a 21/06/05, devolvendo as 05 (cinco)
vias devidamente assinadas; e
2- Emissão da Nota de Empenho, após verificação da regulari-
dade da empresa junto aos órgãos competentes.

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
PORTARIA 58/05
DESIGNANDO LILIANA MARIA MIGLIANO BOSISIO, Agente de
Apoio Legislativo, referência QPL-13, registro 10831, para
substituir ANGELA BORDIN ANDREONI, Agente de Apoio Le-
gislativo, referência QPL-12, registro 10872, na função de Sub-
secretário de Apoio Legislativo SGP-2, referência FG-3, en-
quanto durar seu impedimento, por férias de 30 (trinta) dias, a
partir de 29 de junho de 2005.

SUBSECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos do artigo 143, da Lei 8989/79 e Ato
859/04:
RF Nome Duração A partir de
10763 Ariadne Marzagão Tommasini 02 (dois) d. 20.06.05

A ADVOCACIA E CONSULTORIA JURÍDICA - ACJ, em
cumprimento ao Ato nº. 839/04, comunica:

Ação Direta de Inconstitucionalidade nº. 104.818.0/0.
O Órgão Especial do E. Tribunal de Justiça, por votação unâ-
nime, julgou procedente a demanda proposta pelo Procurador-
Geral de Justiça de São Paulo, decretando a inconstitucio-
nalidade da Lei Municipal nº 13.603, de 16 de junho de
2003, de iniciativa do então Nobre Vereador José
Mentor, que dispôs sobre o uso de imóveis, em caráter
provisório, transitório e oneroso, além de dar outras
providências”.
Observe-se, por oportuno, que a publicação da intimação do
respectivo acórdão deu-se em 16.02.2005; decisão esta defini-
tiva, já que transitada em julgado.

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR

SUBSECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - SGP-2

53ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 14ª LEGISLATURA, 1ª
SESSÃO LEGISLATIVA A SER REALIZADA EM 23 DE
JUNHO DE 2005.
I - PARTE - EXPEDIENTE

Apresentação de indicações e requerimentos; leitura de corres-
pondência apresentada e de projetos; apresentação, discussão
e votação de moções e requerimentos de audiência do Ple-
nário.

PEQUENO EXPEDIENTE
1º ORADOR: Vereador Chico Macena (PT)

GRANDE EXPEDIENTE
1º ORADOR: Vereador Carlos Alberto Bezerra Jr.(PSDB)

II - PARTE - ORDEM DO DIA:

Serão mantidos os itens remanescentes da Pauta da 52ª
Sessão Ordinária publicada no D.O.M. de 22 de junho de 2005.

14ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 14ª LEGISLATURA, 1ª
SESSÃO LEGISLATIVA, A SER REALIZADA EM 23 DE
JUNHO DE 2005, APÓS A 52ª SESSÃO ORDINÁRIA.

ORDEM DO DIA:

1. PL 220/05, do Executivo
Introduz modificações no Artigo 9º e acrescenta o Artigo 9º-A
à Lei nº 13.701, de 24 de dezembro de 2003, que altera a le-
gislação do Imposto Sobre Serviços de qualquer Natureza - ISS;
confere nova Redação ao Artigo 20 da Lei nº 10.182, de 30 de
outubro de 1986.(EM REGIME DE URGÊNCIA)
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

2. PL 253/05, do Executivo
Cria o Cadastro Informativo Municipal - CADIN MUNICIPAL.
(EM REGIME DE URGÊNCIA)
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

3. PL 263/05, do Executivo
Confere nova redação ao § 4º do artigo 77 da Lei nº 11.229, de
26 de junho de 1992. (Referente ao acúmulo de cargos pelos
profissionais do Ensino Municipal.)
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

4. PL 451/04, do Executivo
Dispõe sobre aquisição de área destinada à implantação de
Unidade de Proteção Integral, na Subprefeitura de Parelheiros.
(EM REGIME DE URGÊNCIA)
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável de 3/5 dos membros da
Câmara.

5. PL 384/04, do Executivo
Cria a Unidade de Conservação - Área de Proteção Ambiental
Municipal Bororé-Itaim. (EM REGIME DE URGÊNCIA)
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável de 3/5 dos membros da
Câmara.

6. PL 428/04, do Executivo
Autoriza o Poder Executivo a receber em doação imóveis desti-
nados ao “Programa de Regularização e Urbanização do Com-
plexo Paraisópolis”, bem como a conceder remissão de cré-
ditos tributários e anistia a multas incidentes sobre tais imó-
veis, nos termos e condições que especifica.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

7. PL 498/02, do Executivo
Institui o serviço voluntário no âmbito da administração direta
e das autarquias do Município de São Paulo.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE FI-
NANÇAS.

8. PL 41/97, do Vereador Goulart (PMDB)
Dispõe sobre a proteção ao meio ambiente através de controle
de destino de óleos lubrificantes servidos no âmbito do Muni-
cípio de São Paulo.
Fase da discussão: 2ª DO SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE
POLITICA URBANA, METROPOLITANA E MEIO AMBIENTE
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

9. PL 419/99, do Vereador Wadih Mutran (PP)
Permite ao Poder Executivo Municipal fixar e cobrar o preço
público pela ocupação de espaço de solo urbano pelo sistema
de posteamento de rede de energia elétrica e de iluminação
pública, de propriedade da Eletropaulo.
Fase da discussão: 2ª do SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE
POLÍTICA URBANA, METROPOLITANA E MEIO AMBIENTE
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.
HÁ SUBSTITUTIVO PARA LEITURA.

10. PL 122/04, da Mesa da Câmara
Altera dispositivo da Lei nº 13.637, de 04 de setembro de
2003, que dispõe sobre Reorganização Administrativa da Câ-
mara Municipal de São Paulo, e dá outras providências.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUS-
TIÇA.

11. PL 392/05, da Mesa da Câmara
Dispõe sobre a estrutura e atribuições da Procuradoria da Câ-
mara Municipal de São Paulo.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

12. PL 394/05, da Mesa da Câmara
Dispõe sobre a gratificação a ser paga aos guardas civis inte-
grantes do efetivo da Guarda Civil Metropolitana na Câmara
Municipal de São Paulo.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

13. PR 20/05, dos Vereadores Domingos Dissei e Lenice
Lemos (PFL)
Dispõe sobre a obrigatoriedade da Câmara Municipal de São
Paulo disponibilizar em seu “site na internet” e na progra-
mação da Câmara, lista e fotos de pessoas desaparecidas.
Discussão e votação únicas.
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

14. PDL 52/01, do Vereador Aurélio Nomura (PV)
Dispõe sobre a outorga do Título de Cidadão Paulistano a
Sadao Kayano.
Discussão e votação únicas.
Aprovação mediante voto favorável de 2/3 dos membros da
Câmara.

15. PDL 91/04, do Vereador João Antonio (PT)
Dispõe sobre a outorga de “Título de Cidadão Paulistano ao
Senhor Eugênio Avelino”.
Discussão e votação únicas.
Aprovação mediante voto favorável de 2/3 dos membros da
Câmara.

16. PDL 94/04, da Mesa da Câmara
Dispõe sobre a concessão das honrarias “Medalha José Boni-
fácio” e “Diploma de Reconhecimento” aos Srs. Dionísio Pe-
reira de Souza, João Baptista Moraes de Oliveira, Romeu Bo-
nini, Pedro Luiz Ricardo Gagliardi, João Dias Gimenes e Álvaro
Brás.
Discussão e votação únicas.
HÁ SUBSTITUTIVO DAS COMISSÕES DE EDUCAÇÃO, CULTURA
E ESPORTES E DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

17. PDL 2/05, da Vereadora Claudete Alves (PT)
Concede Título de Cidadã Paulistana a ginasta Daiane Garcia
dos Santos.
Discussão e votação únicas.
Aprovação mediante voto favorável de 2/3 dos membros da
Câmara.

18. PDL 22/05, do Vereador José Anibal (PSDB)
Dispõe sobre a concessão de Medalha Anchieta e Diploma de
Gratidão da Cidade de São Paulo ao Prof. Dr. Adolpho José
Melfi.
Discussão e votação únicas.
Aprovação mediante voto favorável de 2/3 dos membros da
Câmara.

19. PDL 34/05, do Vereador Dalton Silvano (PSDB)
Dispõe sobre a outorga do Título de Cidadão Paulistano ao
Padre Valeriano Paitoni.
Discussão e votação únicas.
Aprovação mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

20. PDL 35/05, da Comissão de Constituição e Justiça
Aprova para a Diretoria Executiva da Empresa Municipal de Ur-
banização - EMURB os nomes dos Srs. Heloisa Maria de Salles
Penteado Proença, Paulo Santoro de Mattos Almeida, Vitor
Levy Castex Aly e Aparecida Regina Lopes M o n -
teiro.
Fase da discussão: 1ª
Rejeição mediante voto favorável da maioria absoluta dos
membros da Câmara.

21. PDL 43/05, do Vereador Jorge Tadeu (PMDB)
Concede a “Medalha Anchieta e Diploma de Gratidão da Ci-
dade de São Paulo” ao Dr. Raymundo Magliano Filho.
Discussão e votação únicas.
Aprovação mediante voto favorável de 2/3 dos membros da
Câmara.

22. PDL 55/05, da Vereadora Soninha (PT)
Concede o Título de Cidadão Paulistano ao Sr. Antônio Carlos
Gomes Belchior Fontanelle Fernandes.
Discussão e votação únicas.
Aprovação mediante voto favorável de 2/3 dos membros da
Câmara.

23. PDL 58/05, da Vereadora Noemi Nonato (PSB)
Dispõe sobre a concessão de Medalha Anchieta e Diploma de
Gratidão da Cidade de São Paulo ao Dr. Nicanor Nogueira
Branco.
Discussão e votação únicas.
Aprovação mediante voto favorável de 2/3 dos membros da
Câmara.

24. PDL 64/05, do Vereador Wadih Mutran (PP)
Dispõe sobre a outorga de “Medalha Anchieta e Diploma de
Gratidão” homenageando o Dr. Camili Pileggi.
Discussão e votação únicas.
Aprovação mediante voto favorável de 2/3 dos membros da
Câmara.

25. PDL 65/05, do Vereador Wadih Mutran (PP)
Dispõe sobre a outorga de “Medalha Anchieta e Diploma de
Gratidão” homenageando a Dra. Márcia Regina Machado Me-
laré.
Discussão e votação únicas.
Aprovação mediante voto favorável de 2/3 dos membros da
Câmara.

26. PLO 4/05, do Vereador Jorge Tadeu (PMDB)
Altera a redação do § 3º do art. 114, da Lei Orgânica do Muni-
cípio, e dá outras providências.
Fase da discussão: 1ª
Aprovação mediante voto favorável de 2/3 dos membros da
Câmara.

15ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 14ª LEGISLATURA, 1ª
SESSÃO LEGISLATIVA, A SER REALIZADA EM 23 DE
JUNHO DE 2005, APÓS A 14ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA.

ORDEM DO DIA:

Serão mantidos os itens remanescentes da Pauta da 14ª
Sessão Extraordinária.

AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

DIA 23 DE JUNHO QUINTA - FEIRA
09:00 19:00 horas

Exposição do artista plástico Edison de Souza
Retratos de São Paulo
Hall Social Térreo
Vereador Roberto Tripoli

09:00 19:00 horas
Exposição alusiva aos 97 Anos da Imigração Japonesa
Hall Social Térreo
Vereador Ushitaro Kamia - PFL
Vereador William Woo - PSDB
Vereador Jooji Hato - PMDB
Vereador Aurélio Nomura PV

14:00 15:00 horas
Reunião Ordinária da Comissão
Permanente de Segurança Pública
Sala Tiradentes 9º andar
Vereador Jooji Hato PMDB

15:30 19:00 horas
Debate: Novos Rumos do Ensino de Direito
Auditório Prestes Maia 1º andar
Vereador Adilson Amadeu PTB

19:00 21:00 horas
Reunião com Lideranças e Associações de
Bairros da Zona Leste
Sala Oscar Pedroso Horta 1º SS(SalaB)
Vereador Adolfo Quintas PSDB

19:00 22:00 horas
Sessão Solene Comemorativa ao Dia do Bairro do Belém
Auditório do Sindicato dos Mestres e Contra-Mestres
da Indústria e Tecelagem no Estado de São Paulo
Rua Julio de Castilho, 782-Belém
Vereador Toninho Paiva - PL

Diário Oficial da Cidade de São Pauloquinta-feira, 23 de junho de 2005 São Paulo, 50 (116) – 103

TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: Antonio Carlos Caruso

DESPACHO DO PRESIDENTE
Processo: TC 72.005.598.04-01 - Interessado: TCMSP - Assunto: Constituição de Comissão para apuração preliminar referente ao
desaparecimento de trinta e três luminárias de emergência instaladas nas torres do Prédio Sede, bem como de utensílios do restau-
rante, nos termos do artigo 201 da Lei 8989/79 com redação conferida pela Lei 13.519/03 - Despacho: “À vista dos elementos de
instrução carreados aos autos, do Relatório Final apresentado pela Comissão Processante de Averiguação Preliminar, constituída
pela Portaria nº 728/2004, pautando-se pelas normas constantes do artigo 201 da Lei Municipal nº 8.989/79 - com a redação alte-
rada pela Lei nº 13.519/03 - e pelo procedimento estabelecido nos artigos 96 a 102 do Decreto Municipal nº 43.223/03, e, levando
em conta, ainda, as ponderações da Secretaria Geral, ACOLHO as conclusões e propostas apresentadas pela Comissão Proces-
sante, posto que não foi possível reunir elementos de convicção suficientes para apontar eventual(ais) responsável(eis), pela au-
toria dos fatos que ensejaram a instauração deste procedimento. Encaminhe-se o presente à S.A. e à Assistência de Segurança,
para adoção dos procedimentos propostos pela Comissão e acolhidos pela Secretaria Geral que visam coibir, no futuro, novas
ocorrências como as aqui tratadas.”

DESPACHO DO SECRETÁRIO GERAL
CERTIDÃO - DEFERIDO
EXP/TCM 00054-0/2005 - Gláucia Helena Braga.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato 2/2005 - Contratante: TCMSP - Contratada: DATAMACE INFORMÁTICA LTDA.,CNPJ 57.195.497/0001-68 - Ob-
jeto do Contrato: suporte técnico e atualização de software - Período: 16/06/2005 a 16/06/2006 - Valor: R$ 22.032,00 - NE:
350/2005 - Guia de Recolhimento: 196/2005 - Proc. TC 72-002.485.05-81.

EXTRATOS DE TERMOS DE ADITAMENTO
Termo de Aditamento 13/2005 - Contrato Aditado: 02/2003 - Contratante: TCMSP - Contratada: CETIL SOLUÇÕES LTDA, CNPJ
00.165.960/0001-01 - Objeto do Contrato: licença de uso de software por locação; com manutenção, atualização e atendimento
técnico - Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo contratual por 12 meses e alteração da cláusula oitava - Período:
02/06/2005 a 02/06/2006 - Valor: R$ 7.992,00 - NE 328/2005 - Proc. TC 72.002.483.05*56
Termo de Aditamento 15/2005 - Contrato Aditado: 05/2002 - Contratante: TCMSP - Contratada: DATAMACE INFORMÁTICA LTDA.,
CNPJ 57.195.497/0001-68 - Objeto do Contrato: aquisição de software GRH-PE Ponto Eletrônico e manutenção do sistema - Objeto
do Aditamento: prorrogação do prazo contratual por 12 meses, exclusão e alteração de subcláusulas - Período: 11/06/2005 a
11/06/2006 - Valor contratual: R$ 3.600,00 - Valor para reajustes: R$ 2.200,00 (estimados) - NEs: 348/2005 e 349/2005 - Proc. TC
72-002.198.05-90.


